2.7 L'influenza dei Padri Greci sulla dottrina delle idee divine nelle opere del periodo cattedratico e del generalato

L'esame delle *Quaestiones disputatae de scientia Christi*, sembra condurre a risultati analoghi per quanto riguarda la presenza dei Padri Greci nell'esemplarismo bonaventuriano. Infatti, per molti aspetti le *Quaestiones* riprendono e sviluppano i contenuti già discussi nella *distinctio XXXV* di *In I sententiarum*⁶⁰². Come già menzionato in precedenza, è in questo testo che Bonaventura cita esplicitamente la definizione degli esemplari eterni fornita dall'Areopagita, la quale invece non appare in tutto il *Super Sententias*. Più precisamente, la citazione si trova all'inizio della risposta della q. II, *Utrum Deus res cognoscat per similitudines rerum, an per earum essentiam*. A tale quesito, il Serafico risponde che «Deus cognoscit res per rationes aeternas, quae sunt rerum similitudines exemplares et perfectissime repraesentativae ac expressivae

⁶⁰² Cfr. J. JOHNSON, «The One and the Many in Bonaventure Exemplarity Explained», in *Religions* 7 (2016), pp. 1-16.

atque idem essentialiter, quod est ipse Deus»⁶⁰³. A sua volta, la giustificazione alla risposta fa leva sulle *auctoritates* di Dionigi e di Agostino:

«Dicendum, quod secundum beatum Dionysium et secundum beatum Augustinum in pluribus locis, Deus cognoscit res per rationes aeternas. Ait enim beatus Dionysius in libro De Divinis Nominibus, capitolo quinto: “Exemplaria dicimus esse in Deo existentium rationes substantificatas et singulariter praeexistentes, quas theologia praedefinitiones vocat, et divinas et bonas voluntates existentium determinativas et effectivas, secundum quas supersubstantialis existentia omnia praedefinivit et produxit”. Item, Augustinus in primo Confessionum, circa principium, ad Deum loquens, ait sic: “Deus et dominus omnium quae creasti, et apud te rerum omnium instabilium stant causae, et rerum omnium mutabilium immutabiles manent origines, et omnium irrationabilium et temporalium sempiternae vivunt rationes”. Item, in undecimo De Civitate Dei, capitolo decimo, ait idem: “Non multae, sed una sapientia est, in qua sunt infinita quaedam eique finite thesauri rerum intelligibilium, in quibus sunt omnes invisibiles atque incommutabiles rationes rerum, etiam visibilium et mutabilium, quae per ipsam factae sunt, quoniam Deus non aliquid nesciens fecit»⁶⁰⁴.

Rispetto a questo susseguirsi di citazioni è rilevante notare come Bonaventura faccia riferimento al *De divinis nominibus* al fine di ottenere una definizione delle idee divine e non, come nel *Commentarius*, alla q. XLVI del *De Diversis Quaestionibus*. Il risultato è che Agostino viene utilizzato per ampliare e approfondire un materiale di partenza che è di matrice dionisiana. In particolare, ciò che è cruciale per la presente discussione è il modo in cui a partire dalla definizione dionisiana Bonaventura accoglie un concetto degli esemplari eterni esplicitamente connotato in senso volontaristico⁶⁰⁵.